копия

Дело №1-75/2025

УИД:66RS0037-01-2025-001271-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2025 года г. Лесной

Городской суд г. Лесной Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Макарова И.А.,

с участием

государственного обвинителя Филиппова К.Н.,

подсудимой ФИО1,

потерпевшей ФИО2,

представителя потерпевшей ФИО3,

адвоката Чусовитиной Т.Б.,

при секретаре Бокавчук О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- **** городским судом ***** по ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено в ***** при следующих обстоятельствах:

В один из дней начала ноября 2024 года, но не позднее 21:25 ****, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находящейся возле здания КПП ***** *****, испытывавшей затруднительное материальное положение, возник корыстный преступный умысел, направленный на неоднократное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем злоупотребления доверием последней с целью личного материального обогащения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ****, около 21:25, находясь возле здания КПП ***** *****, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, пользуясь полным доверием со стороны ФИО2, просила у нее денежные средства в сумме 1500 рублей, якобы в счет оплаты коммунальных услуг, путем перевода на банковский счет *****, открытого **** в универсальном дополнительном офисе ***** Свердловского отделения ***** Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: *****, на что ФИО2 дала свое согласие. 

Далее ФИО2, находясь в указанном выше месте и время, полностью доверяя ФИО1 осуществила перевод со своего банковского счета *****, открытого на имя ФИО2 **** в ООО «ОЗОН Банк», расположенном по адресу: *****, вн.тер.***** Пресненский, Пресненская набережная, *****, этаж 19, на банковский счет ***** ПАО «Сбербанк» открытый на имя ФИО1 денежные средства на сумму 1500 рублей, которые ФИО4 путем злоупотребления доверием, похитила, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 в период с **** по ****, находясь в неустановленном месте на территории *****, в ходе бесед в мессенджере «WhatsApp» и «Telegram», а также в социальной сети «Вконтакте» с ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, неоднократно просила у последней денежные средства, путем перевода на банковские счета:

- *****, открытого **** в универсальном дополнительном офисе ***** Свердловского отделения ***** Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: *****;

- *****, открытого **** в ООО «ОЗОН Банк», расположенном по адресу: *****, вн.тер.***** Пресненский, Пресненская набережная, *****, этаж 19, с последующим возвратом, якобы на приобретение продуктов питания, лекарственных средств и оплату коммунальных услуг, при этом не намереваясь их возвращать. Более того, не имея для этого финансовой возможности, тем самым ввела ФИО2 в заблуждение, злоупотребив ее доверием, на что ФИО2, неосведомленная о преступных действиях ФИО1 и полностью доверяя ей, дала свое согласие.

Осознавая невозможность выполнения принятых на себя обязательств, и не намереваясь их исполнять, создавая видимость добросовестного выполнения своих намерений, по устной договоренности, с целью усыпления бдительности, ФИО1 гарантировала вернуть долг, не устанавливая сроки. 

ФИО2, находясь в различных местах на территории ***** в период с **** по ****, полностью доверяя ФИО1 осуществила многочисленные переводы со своего банковского счета денежные средства на расчетные счета последней, а именно: 

- с банковского счета *****, открытого на имя ФИО2 **** в ООО «ОЗОН Банк», расположенном по адресу: *****, вн.тер.***** Пресненский, Пресненская набережная, *****, этаж 19, на банковский счет ***** ПАО «Сбербанк» открытый на имя ФИО1:

**** в 21 час 58 минут денежные средства на сумму 300 рублей; 

**** в 07 часов 38 минут, денежные средства на сумму 50 рублей;

**** в 14 часов 24 минуты денежные средства на сумму 100 рублей;

**** в 18 часов 24 минуты денежные средства на сумму 3000 рублей; 

**** в 16 часов 47 минут денежные средства на сумму 1700 рублей; 

**** в 18 часов 47 минут денежные средства на сумму 2400 рублей; 

**** в 07 часов 30 минут денежные средства на сумму 200 рублей; 

**** в 06 часов 53 минуты денежные средства на сумму 400 рублей; 

**** в 08 часов 51 минуту денежные средства на сумму 400 рублей; 

**** в 15 часов 12 минут денежные средства на сумму 1200 рублей; 

**** в 22 часа 10 минут денежные средства на сумму 400 рублей; 

**** в 12 часов 09 минут денежные средства на сумму 300 рублей; 

**** в 11 часов 08 минут денежные средства на сумму 200 рублей; 

**** в 19 часов 10 минут денежные средства на сумму 600 рублей; 

**** в 08 часов 19 минут денежные средства на сумму 270 рублей; 

**** в 13 часов 54 минуты денежные средства на сумму 4000 рублей; 

**** в 18 часов 01 минуту денежные средства на сумму 3000 рублей; 

**** в 10 часов 35 минут денежные средства на сумму 500 рублей; 

**** в 16 часов 25 минут денежные средства на сумму 2000 рублей; 

**** в 14 часов 51 минуту денежные средства на сумму 2500 рублей;

**** в 17 часов 36 минут денежные средства на сумму 500 рублей; 

**** в 17 часов 26 минут денежные средства на сумму 2000 рублей; 

**** в 21 час 11 минут денежные средства на сумму 5 рублей; 

**** в 21 час 18 минут денежные средства на сумму 100 рублей; 

**** в 20 часов 33 минуты денежные средства на сумму 2000 рублей; 

**** в 17 часов 37 минут денежные средства на сумму 500 рублей; 

**** в 13 часов 29 минут денежные средства на сумму 300 рублей; 

**** в 10 часов 16 минут денежные средства на сумму 300 рублей; 

**** в 18 часов 39 минут денежные средства на сумму 1200 рублей; 

**** в 10 часов 10 минут денежные средства на сумму 400 рублей; 

**** в 11 часов 46 минут денежные средства на сумму 500 рублей; 

**** в 21 час 18 минут денежные средства на сумму 300 рублей; 

**** в 22 часа 15 минут денежные средства на сумму 10000 рублей; 

**** в 17 часов 35 минут денежные средства на сумму 100 рублей; 

**** в 12 часов 15 минут денежные средства на сумму 500 рублей; 

**** в 15 часов 09 минут денежные средства на сумму 500 рублей; 

**** в 19 часов 43 минуты денежные средства на сумму 200 рублей; 

**** в 20 часов 13 минут денежные средства на сумму 30 рублей; 

**** в 21 час 35 минут денежные средства на сумму 1500 рублей; 

**** в 12 часов 18 минут денежные средства на сумму 200 рублей; 

**** в 15 часов 26 минут денежные средства на сумму 500 рублей; 

**** в 19 часов 36 минут денежные средства на сумму 600 рублей; 

**** в 22 часа 05 минут денежные средства на сумму 300 рублей; 

**** в 22 часа 35 минут денежные средства на сумму 365 рублей; 

**** в 11 часов 57 минут денежные средства на сумму 150 рублей; 

**** в 22 часа 33 минуты денежные средства на сумму 345 рублей; 

**** в 17 часов 16 минут денежные средства на сумму 400 рублей; 

**** в 07 часов 39 минут денежные средства на сумму 200 рублей; 

**** в 17 часов 54 минуты денежные средства на сумму 150 рублей; 

**** в 18 часов 30 минут денежные средства на сумму 200 рублей; 

**** в 06 часов 51 минуту денежные средства на сумму 50 рублей; 

**** в 23 часа 36 минут денежные средства на сумму 1000 рублей; 

**** в 09 часов 35 минут денежные средства на сумму 300 рублей; 

**** в 12 часов 12 минут денежные средства на сумму 200 рублей; 

**** в 12 часов 14 минут денежные средства на сумму 10 рублей; 

**** в 13 часов 48 минут денежные средства на сумму 1000 рублей; 

**** в 15 часов 00 минут денежные средства на сумму 500 рублей; 

**** в 21 час 40 минут денежные средства на сумму 1000 рублей; 

**** в 21 час 33 минуты денежные средства на сумму 365 рублей; 

**** в 09 часов 11 минут денежные средства на сумму 200 рублей, а всего операций по переводу денежных средств на общую сумму 52490 рублей, которые ФИО1 путем злоупотребления доверием, похитила, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

- С банковского счета *****, открытого на имя ФИО2 **** в ООО «ОЗОН Банк», расположенном по адресу: *****, вн.тер.***** Пресненский, Пресненская набережная, *****, этаж 19, на банковский счет ***** ООО «ОЗОН Банк» открытый на имя ФИО1:

**** в 18 часов 01 минуту денежные средства на сумму 100 рублей;

**** в 17 часов 32 минуты денежные средства на сумму 1000 рублей;

**** в 13 часов 16 минут денежные средства на сумму 1000 рублей;

**** в 08 часов 06 минут денежные средства на сумму 200 рублей;

**** в 19 часов 25 минут денежные средства на сумму 500 рублей;

**** в 21 час 22 минуты денежные средства на сумму 30 рублей;

**** в 09 часов 45 минут денежные средства на сумму 850 рублей;

**** в 16 часов 45 минут денежные средства на сумму 500 рублей;

**** в 22 часа 59 минут денежные средства на сумму 350 рублей;

**** в 18 часов 32 минуты денежные средства на сумму 2000 рублей;

**** в 20 часов 30 минут денежные средства на сумму 500 рублей;

**** в 09 часов 42 минуты денежные средства на сумму 1000 рублей;

**** в 15 часов 58 минут денежные средства на сумму 100 рублей;

**** в 16 часов 30 минут денежные средства на сумму 50 рублей;

**** в 17 часов 44 минуты денежные средства на сумму 300 рублей;

**** в 13 часов 59 минут денежные средства на сумму 170 рублей;

**** в 22 часа 33 минуты денежные средства на сумму 400 рублей;

**** в 21 час 26 минут денежные средства на сумму 250 рублей;

**** в 07 часов 34 минуты денежные средства на сумму 100 рублей;

**** в 18 часов 14 минут денежные средства на сумму 20 рублей;

**** в 13 часов 53 минуты денежные средства на сумму 10 рублей;

**** в 19 часов 28 минут денежные средства на сумму 100 рублей;

**** в 07 часов 18 минут денежные средства на сумму 200 рублей;

**** в 12 часов 00 минут денежные средства на сумму 370 рублей;

**** в 21 час 28 минут денежные средства на сумму 1000 рублей;

**** в 20 часов 09 минут денежные средства на сумму 300 рублей;

**** в 11 часов 32 минуты денежные средства на сумму 500 рублей;

**** в 22 часа 25 минут денежные средства на сумму 1000 рублей;

**** в 12 часов 21 минуту денежные средства на сумму 100 рублей;

**** в 21 час 08 минут денежные средства на сумму 500 рублей;

**** в 14 часов 21 минуту денежные средства на сумму 500 рублей;

**** в 17 часов 52 минуты денежные средства на сумму 1500 рублей;

**** в 18 часов 32 минут денежные средства на сумму 500 рублей;

**** в 11 часов 46 минут денежные средства на сумму 500 рублей;

**** в 14 часов 02 минуты денежные средства на сумму 300 рублей;

**** в 16 часов 01 минуту денежные средства на сумму 1000 рублей;

**** в 12 часов 43 минуты денежные средства на сумму 300 рублей;

**** в 20 часов 46 минут денежные средства на сумму 100 рублей;

**** в 05 часов 54 минуты денежные средства на сумму 2000 рублей;

**** в 17 часов 12 минут денежные средства на сумму 3500 рублей;

**** в 09 часов 59 минут денежные средства на сумму 1500 рублей;

**** в 15 часов 06 минут денежные средства на сумму 1200 рублей;

**** в 21 час 55 минут денежные средства на сумму 500 рублей;

**** в 21 час 45 минут денежные средства на сумму 600 рублей;

**** в 12 часов 23 минуты денежные средства на сумму 150 рублей;

**** в 18 часов 39 минут денежные средства на сумму 5000 рублей;

**** в 07 часов 17 минут денежные средства на сумму 1500 рублей;

**** в 14 часов 01 минуту денежные средства на сумму 500 рублей;

**** в 19 часов 18 минут денежные средства на сумму 500 рублей;

**** в 21 час 35 минут денежные средства на сумму 1700 рублей, а всего операций по переводу денежных средств на общую сумму 36850 рублей, которые ФИО1 путем злоупотребления доверием, похитила, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Получив вышеуказанные денежные средства на свои банковские счета, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым умышленно из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием похитила их, причинив своими преступными действиями ФИО2, исходя из ее имущественного положения, а также значимости для последней похищенных денежных средств, значительный материальный ущерб на сумму 90840 рублей. 

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд считает, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и считает данную квалификацию правильной и обоснованной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

ФИО1, признав себя полностью виновной в предъявленном обвинении, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, о чем свидетельствует запись в протоколе ознакомления обвиняемой с материалами дела. В судебном заседании подсудимая поддержала ранее заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевшая, представитель потерпевшей и адвокат, согласны с заявленным подсудимой ходатайством.

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствие с ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относиться к категории преступлений средней тяжести.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой.

Обстоятельствами смягчающими наказание в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствие с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами смягчающими наказание суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой в соответствие со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести, характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, в содеянном раскаялась.

Вместе с тем, подсудимая ранее судима, преступление совершала в период предварительного следствия и судебного производства, совершила преступление в отношении той же потерпевшей, являющейся инвали***** группы. После постановления приговора ****, ФИО1 никаких выводов не сделала и продолжила совершение данного преступления, что говорит о том, что более мягкий вид наказания чем лишение свободы не обеспечивает достижения в отношении подсудимой целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При определении размера наказания, суд учитывает положения ч.ч. 2, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации состав семьи подсудимой, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Согласно ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, если, назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

В соответствии с положениями п. 7.1 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку, c учетом трудоустройства, исправление ФИО1 в настоящее время возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ В случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным сохранить условное осуждение ФИО1 по приговору городского суда ***** от ****.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Потерпевшей предъявлен иск о возмещении материального вреда от преступления в размере 90840 рублей. Подсудимая иск признала в полном объеме. Суд считает необходимым взыскать с подсудимой ущерб от преступления в размере 90840 рублей в пользу потерпевшей.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем, на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не взыскивает с подсудимого процессуальные издержки по оплате труда адвоката на предварительном следствии.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 01 год.

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы на срок 01 год заменить ФИО1 принудительными работами на срок 01 год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного, ФИО1 следует к месту отбывания наказания - в исправительный центр - самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Сохранить условное осуждение ФИО1 по приговору городского суда ***** от ****. Приговор городского суда ***** от **** исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде подсудимой до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в возмещение вреда от преступления 90840 рублей.

Процессуальные издержки с подсудимой не взыскивать, так как дело рассмотрено в особом порядке. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд, с подачей апелляционной жалобы через городской суд ***** в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

Копия верна: судья: Макаров И.А.